ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
ММ

' Об утверждении тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей обучающихся выпускного курса

I по основной образовательной программе высшего
>— образования СВ.5027.* «Политология» —|

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных
квалификационных работ и утверждении тем ВКР в 2018-2019 учебном году» на
основании п. 6.1.34 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (в соответствии с редакцией приказа от 19.07.2018 №7215/1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе
бакалавриата СВ.5027.* «Политология» по направлению подготовки 41.03.04
«Политология» (Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной и
методической работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего
приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: РК№ 9518/1 от 02.10.2018 п.20.5.

Первый проректор по учебной
и методической работе </ I * " ' М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
первого проректора по учебной и методической работе

от

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5027.* «Политология»

по направлению подготовки 41.03.04 «Политология»

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя ВКР

Должность Структурное подразделение

1 2 3 4 5 6
1 Абдуллаев Анар

Таир оглы
Евроскептицизм в современной политике:
сравнительный анализ Италии и
Великобритании

Г рибанова Г алина
Исааковна

профессор Кафедра международных
политических процессов

2 Абрамова
Елизавета
Ивановна

Роль стран Вышеградской группы в системе
коллективной безопасности Европейского союза

Наумов Сергей
Александрович

доцент Кафедра международных
политических процессов

3 Акимова Ксения
Сергеевна

Сциентификация политической науки:
проблемы, противоречия и перспективы
развития

Корюшкин
Александр
Иванович

доцент Кафедра теории и
философии политики

4 Акишина Валерия
Дмитриевна

Концепции суверенитета в политической
философии К. Шмитта и Дж. Агамбена

Г уторов
Владимир
Александрович

профессор Кафедра теории и
философии политики

5 Алиев Аминджон
Мамурджонович

Роль ШОС в противодействии терроризму на
территории Евразии

Г рибанова Г алина
Исааковна

профессор Кафедра международных
политических процессов

6 Астахов Георгий
Сергеевич

Политические факторы реализации модели
flexicurity в странах Северной Европы

Наумов Сергей
Александрович

доцент Кафедра международных
политических процессов

7 Афанасьева Мария
Ивановна

Реализация социальной политики в городах
федерального значения

Сафонова Ольга
Диомидовна

доцент Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

8 Баринова
Екатерина
Андреевна

Инновационные подходы по формированию
«Бюджета для граждан» на примере Санкт-
Петербурга

Сморгунов
Леонид
Владимирович

профессор Кафедра политического
управления

9 Белова Арина
Артуровна

Электронное голосование как политический
проект: практики и риски

Попова Ольга
Валентиновна

профессор Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

10 Бовин Павел
Дмитриевич

Эволюция политического дискурса
национализма среди региональных
политических сил Каталонии

Наумов Сергей
Александрович

доцент Кафедра международных
политических процессов

11 Бокарева Елена
Дмитриевна

Особенности использования «мягкой силы» в
урегулировании международных конфликтов в
начале XXI века

Ланцов Сергей
Алексеевич

профессор Кафедра международных
политических процессов

12 Бортникова Ксения
Романовна

Особенности развития города Санкт-Петербурга
в условиях цифровой экономики:
институциональный аспект

Тропинова Елена
Александровна

доцент Кафедра политического
управления

13 Булгаков Арсений
Станиславович

Концепция власти в политической философии
римской стой: традиция и современная
интерпретация

Гуторов
Владимир
Александрович

профессор Кафедра теории и
философии политики

14 Г улевская Алёна
Алексеевна

Теория и практики символизации насилия в
современной политике

Завершинский
Константин
Федорович

профессор Кафедра теории и
философии политики

15 Давыдов Кирилл
Денисович

Сакрализация власти в теории и практике
современной политики

Завершинский
Константин
Федорович

профессор Кафедра теории и
философии политики

16 Джаббаров Наиль
Зохрабович

Утопическое сознание в политической культуре
США: история и современность

Г уторов
Владимир
Александрович

профессор Кафедра теории и
философии политики

17 Долгих Ульяна
Олеговна

Деятельность органов государственной власти
по продвижению территорий (на примере
спортивно-событийного маркетинга)

Волкова Анна
Владимировна

доцент Кафедра политического
управления

18 Ермохина Алина
Николаевна

Роль религиозных партий в политическом
дискурсе современного Израиля

Абалян Анна
Игоревна

доцент Кафедра
этнополитологии

19 Иванов Александр
Владимирович

Политические ориентации современной
российской молодежи (на примере Санкт-
Петербурга)

Белоус Владимир
Григорьевич

профессор Кафедра российской
политики

20 Ионина Анастасия
Андреевна

Современные средства массовой коммуникации
как инструмент государственной
информационной политики

Радиков Иван
Владимирович

профессор Кафедра российской
политики

21 Исхаков Камиль
Рахматулаевич

Проблемы политико-правового регулирования
свободы слова в условиях цифровой
коммуникации

Мутагиров
Джамал
Зейнутдинович

профессор Кафедра международных
политических процессов

22 Каратеев Дмитрий
Олегович

Поляризация общества и гибридизация СМИ в
современной Германии на примере
исследования активности политической партии
«Альтернатива для Германии» в социальных
медиа федеральной земли Саксония

Томин Леонид
Владимирович

доцент Кафедра политического
управления

23 Карлов Владислав
Вадимович

Динамика развития курдского национального
движения в странах Ближнего Востока:
сравнительный анализ

Абалян Анна
Игоревна

доцент Кафедра
этнополитологии

24 Кейдия
Александра
Васильевна

Вовлечение граждан в бюджетный процесс на
основе городских практик инициативного
(партисипаторного) бюджетирования:
финансовые модели и оценка эффективности

Попова Ольга
Валентиновна

профессор Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

25 Клеткина
Екатерина
Олеговна

Федеральные университеты в публичной
дипломатии Российской Федерации

Волкова Анна
Владимировна

доцент Кафедра политического
управления

26 Кокотович
Александра
Зорановна

Этика и политика в социальной философии
австрийской школы (JI. фон Мизес и Ф. А. фон
Хайек)

Г уторов
Владимир
Александрович

профессор Кафедра теории и
философии политики

27 Кондратова Алина
Владиславовна

Эстетика и политика в социальной философии
Франкфуртской школы

Гуторов
Владимир

профессор Кафедра теории и
философии политики

Александрович

28 Коробко Дарья
Игоревна

Отражение актуальной проблематики
социально-политического развития России в
новостной повестке дня

Радиков Иван
Владимирович

профессор Кафедра российской
политики

29 Краснова Ангелина
Валерьевна

Эволюция восприятия российских политических
партий в массовом сознании (на примере Санкт-
Петербурга)

Белоус Владимир
Григорьевич

профессор Кафедра российской
политики

30 Кривошеев
Александр
Андреевич

Избирательные кампании глав субъектов
федерации РФ в политическом дискурсе
активной аудитории социальных медиа

Мартьянов Денис
Сергеевич

доцент Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

31 Лапшаков Глеб
Сергеевич

Роль символической политики в процессах
модернизации Японии и Китая

Абалян Анна
Игоревна

доцент Кафедра
этнополитологии

32 Любачев Павел
Андреевич

Влияние цветных революций на внешнюю
политику постсоветских государств

Г рибанова Г алина
Исааковна

профессор Кафедра международных
политических процессов

33 Мазуров Евгений
Леонидович

Проблема формирования российской
гражданской нации в дискурсе правых
политических движений в современной России

Ачкасов Валерий
Алексеевич

профессор Кафедра
этнополитологии

34 Макарова Тамара
Иннокентьевна

Проблема эффективности международного
сотрудничества Республики Саха (Якутия) в
современном мире

Мутагиров
Джамал
Зейнутдинович

профессор Кафедра международных
политических процессов

35 Михайловская
Варвара
Васильевна

Анализ эффективности механизмов
взаимодействия и методов поддержки
некоммерческих организаций (на примере
Комитета по молодежной политике и
взаимодействию с общественными
организациями)

Лукьянова Г алина
Владимировна

доцент Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

36 Мугаттарова
Алина Анверовна

Российско-японские отношения и проблема
обеспечения безопасности в Северо-Восточной
Азии

Ланцов Сергей
Алексеевич

профессор Кафедра международных
политических процессов

37 Надпорожский Реализация проекта цифровой экономики в Попова Ольга профессор Кафедра политических

Илья
Александрович

Российской Федерации: управление, риски и
перспективы

Валентиновна институтов и
прикладных
политических
исследований

38 Нестеров Георгий
Андреевич

Практики позиционирования носителей
российского либерального дискурса в Интернет-
пространстве

Негров Евгений
Олегович

доцент Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

39 Николаенко Анна
Игоревна

Образ врага в государственной системе
информационного противоборства России и
Украины

Наумов Сергей
Александрович

доцент Кафедра международных
политических процессов

40 Овчинников
Сергей Сергеевич

Этические ориентиры в католической
политической традиции

Кондратенко
Сергей
Евгеньевич

ДГПХ4130
Факультет
политологии

ДГПХ

41 Петров Александр
Николаевич

Государство как субъект регулирования
социально-политических протестов в
современной России

Павроз Александр
Васильевич

профессор Кафедра российской
политики

42 Петрова
Александра
Ивановна

Роль международных спортивных событий в
формировании внешнеполитического имиджа
современной России

Лукьянова Галина
Владимировна

доцент Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

43 Плешаков Михаил
Алексеевич

Политика памяти современной РФ в отношении
XIX века (на примере войны 1812 года и
заграничных походов русской армии)

Волкова Анна
Владимировна

доцент Кафедра политического
управления

44 Попова Мария
Сергеевна

Политические аспекты социокультурных
мероприятий в современной России (2017 год)

Попова Ольга
Валентиновна

профессор Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

45 Пугачев Александр Доверие к власти и эффективность Волкова Анна доцент Кафедра политического

Николаевич политической системы РФ Владимировна управления
46 Лунгина Анна

Павловна
Образ российского государства в отечественном
и зарубежном кинематографе в постсоветский
период

Радушинская
Александра
Игоревна

доцент Кафедра российской
политики

47 Реперчук Ирина
Владимировна

Блогинг и его влияние на формирование
публичной повестки дня в России

Сморгунов
Леонид
Владимирович

профессор Кафедра политического
управления

48 Родина Анастасия
Юрьевна

Проблемы формирования афганской нации на
современном этапе

Абалян Анна
Игоревна

доцент Кафедра
этнополитологии

49 Серебряков
Кирилл
Дмитриевич

Группы влияния в современных политико-
административных институтах КНР

Сморгунов
Леонид
Владимирович

профессор Кафедра политического
управления

50 Славин Ярослав
Николаевич

Формирование современной модели
взаимодействия государства и крупного бизнеса
в России

Павроз Александр
Васильевич

профессор Кафедра российской
политики

51 Смывин Михаил
Михайлович

Институциональные основы реализации
стратегии национальной безопасности в
современной России

Баранов Николай
Алексеевич

профессор Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

52 Соболева
Виктория
Владимировна

Политические аспекты образа России в
зарубежных онлайн-медиа

Мартьянов Денис
Сергеевич

доцент Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

53 Собянин Владимир
Владимирович

Пространственно-временные характеристики
образа России в японском официальном
политическом дискурсе (2012-2018 годы)

Попова Ольга
Валентиновна

профессор Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

54 Степаненко Мария
Игоревна

Политическая теория либерализма: современная
интерпретация

Гуторов
Владимир

профессор Кафедра теории и
философии политики

Александрович
55 Стрельцов Егор

Юрьевич
Палеоконсерватизм и протекционизм:
идеологические основы современной
экономической политики США

Корюшкин
Александр
Иванович

доцент Кафедра теории и
философии политики

56 Тамбовцева
Марина Андреевна

Концептуальные трансформации системы
международной безопасности в XXI веке

Радиков Иван
Владимирович

профессор Кафедра российской
политики

57 Тукина Дарья
Игоревна

Феномен твиттер-дипломатии в публичной
политике США и Великобритании

Мартьянов Денис
Сергеевич

доцент Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

58 Турилина Полина
Юрьевна

Потенциал использования искусственного
интеллекта в современных избирательных
кампаниях

Шерстобитов
Александр
Сергеевич

доцент Кафедра политического
управления

59 Феоктистов
Дмитрий
Андреевич

Проблемы обеспечения безопасности в
Арктическом регионе

Г рибанова Г алина
Исааковна

профессор Кафедра международных
политических процессов

60 Херувимова Юлия
Андреевна

Электоральные процессы в современной России Пушкина Мария
Александровна

доцент Кафедра российской
политики

61 Хохрина
Валентина
Михайловна

Региональная специфика GR-стратегии
российских сырьевых компаний в условиях
повышения уровня рисков, связанных с
санкционными угрозами

Кондратенко
Константин
Сергеевич

доцент Кафедра политического
управления

62 Шепелева Софья
Александровна

Политический мобилизационный потенциал
юмористических передач на российском
телевидении

Лукьянова Г алина
Владимировна

доцент Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

63 Шмырин Ярослав
Александрович

Управление человеческим капиталом в
контексте цифровой экономики: мировой опыт
государственного участия.

Кулакова Татьяна
Александровна

профессор Кафедра политического
управления